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I z l a z i sriedom i s u b o t o m 
Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova. — 
Oglasi, priobćena pisma i zahvale tiskaju se po 30 para petit redak ili 
po pogodbi. — Nefrankirana pisma ne primaju se. — Rukopisi se ne 

vraćaju. 

Produljenje dualizma. 
Godine 1896. započeta nagodbena borba 

izmedju austrijske i ugarske vlade, prošle je 
subote svršila u Pešti. Sporazum je izmedju 
obostranih vlada postignut u svim nagodbenim 
pitanjima, a sada se- žure austro-ugarski mi­
nistri da sastave svoje govore, kojim će pri 
otvoru jesenske sezone parlamenta da svečanom 
besjedom proglase narodnim zastupnicima ovaj 
po ovostrane i onostrane narode velevažni go­
spodarstveni dogodjaj. Austro-ugarska će na­
godba biti produljena do god. 1917. 

Kako smo mi odavna na ovom mjestu 
javili, ova nagodba je bila u svim pitanjima 
već prvih dana travnja izmedju Bečka, We-
ckerla i Aehrenthala gotova, nu do konačnog 
rezultata nije onda moglo doći, jer ministri 
Kossttth, Apponvi i Glinther nisu mogli prido­
biti za istu koalirane magjarske zastupnike. Ovi 
potonji nisu htjeli da čuju o povišenju ugarske 
kvote, niti o produljenju zajedničke banke. 

Tekom je vremena magjarska pučka stranka 
popustila, ali na to je ustala većina neodvisne 
stranke, da po što po to zaprieči svaki spo­
razum izmedju Austrije i Ugarske, usljed ko­

bi Magjari morali izvući iz nagodbene 
e kraći kraj. Tako su zastupnici Hollo i 

of Batthyany uprav zadnjih dana poveli u 
odvisnoj stranci takovu borbu za samostalnu 
inku, da je, iza kako se i nekadašnji ministar 
illonv priključio ovoj akciji, prietila pogibelj, 

! će se razpasti neodvisna stranka. Koalirani 
ministri bili ovim postavljeni pod dilemu : 

ili položiti svoje portafolje i tim spasiti raz-
kol u stranci; ili nastojati umiriti uznemirene 
duhove u neodvisnoj stranci, te ih ih predo-
biti za nagodbu. 

Izabralo se ovo zadnje. Sredstvo se je 
našlo. Prvo : Za sada se izključuje iz nagod-
beiu' osnove pitanje zajedničke banke. Ovo će 

pitanje morati riešiti do svibnja 1908. Ne 
iši li se do toga doba, onda će austrijska 

lada preuzeti sadašnju austro-ugarsku banku 
u vlastitu upravu, izplativši ugarske dionice, a 
Magjarima će ostati pravo da onda sami usta­
nove jednn ugarsku banku. (Ova viest je sa 
privatne strane, dok sudeći po onom, što je 

pitanju zajedničke banke do sada izbilo na 
pitanje bi se banke imalo riešiti doduše 

1. svibnja 1908., ali zajedničke bi banke 
iStalo djelovanje tek god. 1910., kada iztiče 
izin privilegij). Drugo: Ugarska kvota je 
načena sa 3 6 % , austrijska sa 6 4 % . (Pri­

vatne viesti označuju ugarsku kvotu sa 35.25%,, 
austrijsku sa 6 4 . 7 5 % ) . T r e ć e : Na mjesto do­
sadašnjeg carinarskog i trgovačkog saveza stu­
pit će carinarski i trgovački ugovor. Četvrto: 
Potrošarinski porez uredjuje svaka vlada po­
sebice. 

Ovo bi bili u glavnom plodovi nagodbenih 
pregovora i nagodbene borbe za Ugarsku. 

Magjari su za punih deset godina vodili 
borbu proti ponovljenju austro-ugarske nagodbe, 

vrieme se ove borbe neodvisna stranka po-
do visine, koju do sada nije brojila ni-

na magjarska stranka od god. 1867 u ugar­
skom parlamentu. Jaka i moćna je neodvisna 

stranka u svakoj prigodi tražila samostalno ca-
rinarsko područje ; magjarski jezik u zajednič­
koj vojsci ; ustavne garancije, realnu uniju i 
napokon vlastitu ugarsku banku. 

Od svih njezinih zahtjeva do sada ma­
urska neodvisna stranka nije postignula ništa, 
ožda, što ne vjerujemo, da se rieši zajednica 

austro-ugarskom bankom. Ali i tada ugarska 
banka bila bi prisiljena, da njezinom novcu 
pridrži austrijsku valutu. 

Premda nam osnova nove austro-ugarske 
nagodbe nije poznata u svim tančinam, ipak na 
temelju viesti, koje bilo javno bilo privatno 
kolaju o istoj, možemo uztvrditi, da je ma­
gjarska neodvisna stranka pri sklapljanju ove 
neve nagodbe bila poražena od austrijske po­
litike. Nu taj poraz nije prvi u njezinoj poviesti. 

Kossuth, Weckerle, Apponyi, to veliko mi-
irstvo već je na to naučno. Dosta je njima, 
su zasjeli na ministarske stolice i da mogu 
tzati svom narodu, kako su ipak od Beča 

itigli jedan uspjeh, a taj je vjerolomstvo 

prema Hrvatima i za tu ucjenu izrabljivanje 
Hrvatske. 

Nova nagodba na taj način znači pobjedu 
Beča nad Magjarima, ali, što je za nas važnije, 
znači za nas poraz narodni. Hrvatska je u svemu 
ovomu igrala ulogu provincije, a na narod hr­
vatski nije nitko računao nego kao na ucjenu. 
Ostali smo, gdje smo bili. Beč je pobjednik, a 
mi smo ostali robovi i njegovi i Pešte. 

Sada dolazi red na Hrvate, na njihove za­
stupnike, da uzakone to novo robstvo svoga 
naroda za još deset godina. To će oni uraditi, 
ako dopuste prihvat te nove nagodbe. 

Hoće li oni to učiniti ? Hoće li oni pod­
uzeti sve, što mogu da zaprieče poniženje i 
robstvo svoje domovine ili će se samo zado­
voljiti praznom interpelacijom ? 

Hoće li u Zagrebu biti većine, koja bi 
prihvatila utanačenu nagodbu ? Hoće li u Beču 
i Pešti svaki naš čovjek izpuniti svoju dužnost 
do kraja ? 

To su sve pitanja, koja će bit do malo 
riešena, kako je već riešeno i ovom prigodom 
pitanje, gdje je pravi neprijatelj i tlačitelj hr­
vatskoga naroda. 

Mislimo, da ga ne treba označivati. 

Pravo paše dalmatinskih 
pastira u Bosni. 

U P I T 
zastupnika Dra . DULIB1ĆA i d r u g o v a na c. k. Vladu, 

prikazan u s a b o r s k o j sjednici 5. l i s topada 1907. 

Stanovnici obćina Drniš, Knin, Šibenik i 
Skradin uživali su od pamtivjeka pravo ljetne 
paše i sječbe drva za vlastitu porabu na jav­
nim zemljištim kotara Glamočkog i Livanjskog 
u Bosni. 

To svoje pravo pomenuti obćinari uživali 
su nesmetano pod turskom vladavinom. Iza bo­
sanske okupacije vlada bosanska, namjerom, 
tobože da uredi to prastaro pravo dalmatinaca, 
nastojala je de facto da što više stegne ta 
prava. 

Iz prva postupalo.se donekle zakonito, u 
koliko pri razpravljanju tog za gornje obćine 
vitalnog pitanja, bijahu uvjek pozvane iste ob­
ćine, da prisustvuju uredovnim naličjim, što su 
se obdržavala u god. 1881. 1883. 

Na temelju tih izviđa, obe vlade, Au­
strijska i Bosanska, konačno su riešile to pi­
tanje, i u dotičnoj riešitbi sadržanoj u odluci 
6/5 1884 Br. 8679 c. k. Namjestničtva Dal­
matinskog, priobćenoj zanimanim obćinam, re­
čeno je da je time dogovorno konačno riešen 
upitni posao. (Odluka 26. 4. 1884 br. 6366 
17. 4. 1884 br. 5932 Minist. unut. posala). 

God. 1899 odlukom 18. 8. Br. 16.605 c. k. 
Namjestništva Dalmatinskog priobćeno je zani-
manicim, da je Zemaljska Vlada u Sarajevu 
odlukom 17. 5. iste godine Br. 62684 stegnula 
prava paše naših obćinara od 135.144 ovce na 
81.091, ali se danas ni tog broja ne drži nego 
ga arbitrarno sve to više smanjiva. 

Proti toj odluci ustala je obćina Drniška 
podneskom 18. 12. 1899 Br. 4484. upravljenim 
c. k. Namjestničtvu preko c. k. Kotarskog Po­
glavarstva u Kninu, ali do danas nije odgovora 
dobila. 

Bosanska Vlada, a i pojedini bosanski 
stanovnici na svaki način proganjaju naše čo­
bane, tako da je ista obćina Drniška svojim 
dopisom 22. 7. 1906 Br. 3961 zatražila od c. k. 
Vlade Dalmatinske preko Kotarskog Poglavarstva 
u Kninu, da bi ista Vlada ustala na obranu 
dalmatinaca, i da bi izposlovala, da se sastane 
mješovito povjerenstvo e da taj spor jednom 
za uvjek konačno rieši. 

Vlada jednostavno nije ništa odgovorila, 
već je odaslala svoje povjerenike, koji su kon­
cem god. 1906. ili početkom god. 1907. uči­
nili tobožnje izvide bez poziva ni sutjecanja 
naših obćina i tako riešili spor bez znanja za-
nimanih obćina i obćinara, a na izključivu nji­
hovu štetu. 

Doznale su zanimane obćine, da se za 
Glamočki kotar osniva zemljištnik, pa je Drniška 
obćina svrnula na tu okolnost pozornost c. k. 
Vlade Dalmatinske dopisom 19. 7. 1907. Br. 

4660 upravljenim c. k. Kotarskom Poglavarstvu 
u Kninu, te zamolila istu, da bi se u tome 
obavjestila, obćinu obznanila o istinosti stvari, 
jer da bi ona u jestnom slučaju odaslala pouz­
danika, da pred dotičnim povjerenstvom svoje 
prigovore podigne. 

Niti ovoj molbi c. k. Vlada nije odgo­
vorila. 

Uslied toga zanemarenja životnih interesa 
ogromnog diela pokrajine sa strane c. k. Dal­
matinske Vlade, u Bosni se sve to većma pro­
ganjaju naši obćinari, globeć ih na svaki način, 
udarajuć im svakovrstne ucjene, i uzkraćujuć 
im u najvećem dielu i ona već stegnuta prava, 
koja su im priznata bila još sa odlukom 17. 5. 
1899 Br. 62684. Vlade Bosanske. 

Jedan dva slučaja dostatna su da ilustri­
raju to žalostno stanje: Ante Jakelić p. Paške 
iz Pakova sela u naslov globa i ucjena platio 
je u srpnju i kolovozu ove godine kr. 6 3 4 : 
40 ; Ivan Jakelić Martinov platio takodjer oko 
kr. 600 ; Ivan Rak iz Danila-Kraljica oko 600 
kr. u isti naslov i tako mnogi drugi. 

Obzirom na to slobodni smo upitati c. k. 
Vladu : 

1. kako opravdava činjenicu, da je jedno 
povjerenstvo, prošaste ili tekuće godine učinilo 
neke izvide u pogledu prava paše dalmatinaca 
u kotarim Glamočkom i Livanjskom u Bosni ; 
i da je isto riešilo spor ; a da pri svemu tomu 
nisu bile pozvane da sudjeluju zanimane dal­
matinske obćine ni obćinari; niti je njima pri­
obćeno kakvo riešenje ? 

Kani li c. k. Vlada saobćiti zanimanim 
obćinam, što je rečenom prigodom bilo uči­
njeno i odlučeno u pogledu prava paše dalma­
tinaca u Bosni, e da chćine uzmognu pod­
uzeti potrebite daljne korake na zaštitu prava 
svojih obćinara ? 

2. Je li poznato c. k. Vladi, da se u spo­
menutim kotarim u Bosni osniva zemljištnik; 
i u jestuom slučaju, kako opravdava, što nije 
to doniela do znanja zanimanih obćina, niti 
odgovorila na pitanje postavljeno od obćine 
Drniške ? 

3. Jesu li c. k. Vladi poznata sva šika-
niranja, ucjene, globljenja, kojim su obćinari 
dalmatinski izloženi u Bosni pri izvršivanju prava 
paše, što im od pamtivijeka pripada, i kako 
c. k. Vlada opravdava svoju pasivnost u pi­
tanju životne važnosti za zanimane obćine ? 

4. Kani li se c. k. Vlada energično za­
uzeti kod Vlade Bosanske, da budu poštovana 
prava dalmatinaca, i da jednom prestanu iztak-
nuta progonstva ? 

Izwolski u Beču. 
(Maćedonsko pitanje). 

Posjet ruskoga ministra vanjskih posala 
austro-ugarskom ministru Aehrenthalu u Beču 
nije ni najmanje iznenadio politički sviet. Ru­
sija i Austro - Ugarska su podpisale mUrzsteški 
maćedonski program, a Ijetošnji sastanci vla­
dara i njihovih ministara niesu imali drugu za­
daću, do li da se javnosti predoči suglasje 
svih velevlasti glede riešenja balkanskog pitanja. 
Najviša se je važnost dala posjetu englezkog 
kralja njemačkom caru i austro-ugarskom cesaru 
i kralju. Englezka nije bila sporazumna sa 
murzstežkim zapostavljanjem englezkih interesa u 
egejskim vodama. Austro-ugarskom je ministru 
vanjskih posala uspjelo preko njemačkog dr­
žavnog kancelara Biilowa, ida osvjedoči en-
glezku vladu, e se pri sklapljanju milrzstežkog 
programa nije ni u snu sanjalo o krnjenju en­
glezkih interesa na Balkanu. Ovo je uvjerenje 
predobilo englezku vladu i njezina vladara, te 
se on odlučio da supodpiše murzstežki program 
uz izričitu želju cara Wilhelma, da se sultanu 
u svim poslima u Maćedoniji ostavi podpuni 
protektorat i gospodstvo. 

Sastanak je Izwolskog sa Aehrenthalom 
imao jedino konačnu svrhu, da Europi proglasi 
rezultat Ijetošnjih sastanaka i dogovoranja raz­
nih vladara. 

Taj je rezultat ovih dana proglašen u 
Beču, ali ne u svim njegovim potankostima, 
već jedino u onom dielu, koji se bavi trećim 
člankom mUrzstežkog programa. 

Stilizacija trećeg članka spomenutog pro­
grama glasi: „Čim se uzpostavi mir u zemlji, 
(Maćedoniji) ima se tražiti od otomanske vlade 
da promieni zemljištne granice upravnih kotara 
prema udruženju i -ftrrrrjištnorr. posjedu raznih 
narodnosti." 

Iz stilizacije ovog članka proizlazi jasno, 
čim se uzpostavi mir u Maćedoniji, da će Ru­
sija i Austro - Ugarska tražiti od Sultana, da 
Maćedoniju teritorijalno razdieli prama raznim 
narodnostima. 

Koliko europejske velevlasti, toliko i bal­
kanske državice jednako su tumačile ovaj čla­
nak. Svi su u njemu uvidjali razdiobu Maće-
donije. Sad se saznaje, da su se velevlasti iz­
razile proti toj dielitbi, po tomu izgleda kao 
da je murzstežki program u njegovoj trećoj tački 
doživio fiasko. Takodjer se saznaje naknadno 
da je cieli ratni plan, kojeg su proti Maće­
doniji bili izradili austro-ugarski i ruski diplo­
mati morao za sada pasti. Neki se potajni gla­
sovi šire, da je austrijska politika kod sasta­
naka u Svvinemunde i Wilhelmshflhe doživila 
poraz. Isti glasovi hoće, da je Sultanov pro­
svjed kod cara Wilhelma glede eventualne raz­
diobe Maćedonije uspio, i da je njemački car 
upro sve sile da nagovori ruskog cara, neka 
se ukine treći članak mUrzstežkog programa. 
Tek onda, kada je na ovaj zahtjev Porte iz­
nesen preko Njemačke pristao ruski car, bio je 
omogućen sastanak Wilhelma sa Eduardom na 
WilhelmshOhe. Ako ove viesti odgovaraju či­
njenicama onda nije dvojbe o tvrdnji da je 
austrijska politika na Balkanu doživila poraz. 

Nego o značenju tog poraza austro-nje-
mačke politike na Balkanu ne smijemo se va­
rati. Njemačka je politika bila prisiljena zausta­
viti agresivu na Balkanu dok se utvrdi u Maloj 
Aziji. Od svih velevlasti jedina Njemačka uživa 
Sultanove simpatije, pa da te simpatije ne iz­
gubi radi Maćedonije, ona je radje dozvolila 
da njezina politika na Balkanu pretrpi prividni 
poraz nego da se omrazi sa Portom i tako 
proigra svoje nastojanje u Aziji. 

Osim toga, ima i drugi razlog, koji je 
austro-njemačku politiku na Balkanu prisilio da 
uzmakne za sada. Grci, Srbi, Bugari i Albanci 
su tumačili treći članak mUrzstežkog programa 
ovako: Kad se umire duhovi u Maćedoniji 
onda će se razdieliti zemlja izmedju pogranič­
nih država, a jer će ta dioba uzsliediti prama 
tomu koliko koja narodnost pokaže da posje­
duje zemljišta, to su oni poveli medjusobnu 
borbu za zemljištem. Ta se je borba najviše 
razvila izmedju Bugara i Srba, a sastojala se 
je glavno u tomu da su Bugari silili i sile još 
sada srbske seljake, da se priznadu Bugarima, 
a Srbi su isto zahtjevali od bugarskih seljaka. 
Ova su dva plemena mislila: što više jedan 
od njih bude moći pri diobi Maćedonije po­
kazati zemljišta na kojem obitavaju njegovi su-
plemenjaci, da će tim više zemljišta pasti Sr­
biji ili Bugarskoj u dio. Radi toga razloga ona 
gverilska borba izmedju Srba i Bugara u Ma­
ćedoniji. Radi komada zemljišta ono nevino 
proljevanje bratske krvi ! 

Nu ovo mrcvarenje je došlo u dobar čas 
njemačkoj politici. U naputcima, koje su pod-
pisali šefovi vanjskog ruskog i austro-ugarskog 
ministarstva, veli se medju inim : 4 . . . . udru­
žene vlasti smatraju njihovom dužnosti izjaviti, 
da niesu nikada namjeravale Visoku Portu sa­
vjetovati stvaranje narodnostnih krugova u Ma­
ćedoniji i da ustanove trećeg članka mUrzstež­
kog programa namjeravaju jedino jednu raz­
mjernu neznatnu promjenu radi olokaćenja ra­
dinosti mjestnih vlasti". 

Ove upute ruskog i austro-ugarskog mi­
nistra vanjskih posala, koje su bile upravljene 
konsulima u Beogradu, Sofiji i Ateni, da ih 
razglase proz narod i da ih stave do znanja 
dotičnim vladama, imale bi služiti kao neki 
memento bilo srbsko-grčko-bugarskoj vladi, bilo 
srbsko-grčko-bugarskim ustašama. Prvima, da 
se okane svakog daljnog podpomaganja ustaš­
kih četa ; a samim ustašama, da prestanu pro-
lievati nedužnu krv, jer tim sredstvom da se 
ne će postignuti ništa od onog što se želi u 
Maćedoniji. 
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Bilo kako bilo, trudno je vjerovati da će 
koliko grčko-srbsko-bugarske vlade, toliko us­
taše poslušati opomenu Aehrenthala-Isvvolskog. 
Jedno treba kod ove opomene zabilježiti, a to 
je da je u pogledu diobe Maćedonije politika 
Porte prisilila austro-ugarskog i ruskog ministra 
vanjskih posala da izdadu komentar vrhu tre­
ćeg članka mUrzstežkog programa, kao preduvjet 
daljnjim reformama, koje Porta hoće da pro­
vede u Maćedoniji bez pomoći ostalih vele­
vlasti. Turska je ovim i opet dokazala da nije 
baš na umoru kako se obično govori. 

Sabor u Zadru. 
Večernja sjednica 3. rujna. 

P r e d s j e d n i k nastavlja sjednicu u 6 sati. 
P r o d a n pita predsjednika, da ako je po 

svim znakovima Sabor na koncu, a da nije do­
gotovio svoj rad; ne bi li bolje bilo razpravljati 
samo proračune za 1907, a one za 1908 ostaviti 
za novo zasjedanje, koje bi se moglo sastati prije 
svršetka ove godine. 

P r e d s j e d n i k opaža da, kako će po svoj 
prilici Parlamenat u Beču viećati do Božića, nije 
ni pomisliti na saziv Sabora još prije konca ove 
godine. S druge strane financijski mu je odbor već 
prikazao proračune i za 1908 godinu, te je on 
dužan da ih stavi na dnevni red. 

Prelazi se na dnevni red. 

3. Drugo čitanje zakonske osnove, kojom se 
očituje predjelnim put, što ga se ima sagraditi iz­
medju Hvara-Srarigrada i Jelse sa ograncima. 

M i 1 i ć čita izvještaj. 
Dr. T r e s i ć predlaže jedan izpravak 1. članku. 
Preporuča predlog. Iznosi još jednu resolu-

ciju u interesu iztočne strane otoka Hvara, koja 
je sasma osamljena. 

R a d i ć . Namjesništvo je predložilo Zemalj­
skom Ndboru da se sagradi put na otoku Hvaru 
i da se proglasi predielnim putem. Zemaljski se 
odbor obratio obćinam da sasluša njihovo mnienje. 
Hvarska obćina nije prigovorila, ali Brušani uložili 
utok, starigradska obćina pristala nz neke uvjete. 
Navodi ostale želje i uvjete iztaknute od ostalih 
obćina. Zemaljskom odboru nije ostalo nego da 
sastavi osnovu kakva je. On nemože da se pri­
druži Tresićevoj osnovi, jer ne zna da li je teh­
nički izvediva. On misli da je u prikazanoj osnovi 
udovoljeno svim željama. Mali putevi ne spadaju 
u predjelne, već u obćinske i seoske. Predlaže 
Saboru da prihvati zakonsku osnovu kakvu je 
Zemaljski Odbor predložio s obzirom na to što je 
i Vlada na nju pristala. 

Dr. Š t a m b u k protivan je Tresićevu iz-
pravku ; nek se prihvati predlog Zemaljskog Odbora. 

Dr. T r ' e s i ć . Predgovornici ga nisu uvjerili; 
pobija ih baveći se potankostima. 

Dr. S t a m b u k . Navodi proti d.ru Tresićn 
nove topografične podatke. 

R a d i ć . Po Tresićevu predlogu, imali bi na 
Hvaru dva predjelna puta uz dvostruki trošak. 
Preporuča predlog Zemaljskog Odbora. 

B i a n k i n i govori o neprohodnim putevima na 
otoku Hvaru. Vlada ne bi samo morala graditi na 
tom otoku puteve nego i pristanište i luke. Go­
vori o današnjoj osnovi. Dobro je ono što kaže 
Zemaljski Odbor u svom izvještaju, ali ne može 
da umiri pučanstvo, koje hoće da znade zašto će 
trošiti. Za to preporučuje Tresićev predlog. Pred­
laže takodjer jednu resoluciju. 

M i l i ć , izvjestitelj, kaže da je Tresićeva prei­
naka opravdana (Radić i Stambuk prigovaraju). 
On je preporuča, jer zaokuplja sva zanimana sela. 

P r e d s j e d n i k mu opaža da on sada govori 
u svoje ime a ne u ono upravno gospodarstvenog 
odbora. 

M i l i ć . On je uvjeren da govori u ime 
cielog odbora. 

R a d i ć za stvarni izpravak. Opaža da je put 
do Vrboske sadržan u osnovi. 

Prelazi se na posebnu razpravu a onda na 
glasovanje. 

Čita se članak I. kakav je u osnovi Zemalj­
skog odbora. 

Prihvaćen je članak I. po osnovi Zemaljskog 
Odbora. 

Primljeni su zatim II. i III. članak bezrazprave. 
Zakon je je zatim prihvaćen i u trećem čitanjn. 
Prihvaćena je zatim resolucija d.ra Tresića i 

ona č. Biankini. 
4. Izbor jednog člana Ravnateljstva Zemljišno-

Vjeresijskog Zavoda. 
Izabran je odvjetnik dr. Paštrović. 
5. Izvještaj Zemaljskoga Odbora o gradnji 

nove pokrajinske bolnice u Spljetu. 
K a t n i č čite izvještaj te predlaže da se uzme 

na znanje; a s formainog gledišta da se predje na 
drugo čitanje. 

Govore T r u m b i ć i M i l i ć . 
6. Izvještaj financijskog odbora o predračunim 

za god. 1907. i 1908. mirovinske učiteljske zaklade. 
Dr. M a j st r o v i ć čita izvještaje kojima pred­

laže da se prihvate oba predračuna. 
Predračuni su prihvaćeni u posebnoj razpravi, 

a da nitko nije uzeo rieč. 

7. Izvještaj financijskoga odbora o predra­
čunima za god. 1907. i 1908. pokrajinske uči-
onske zaklade. 

Dr. M a j s t r o vi ć čita izvještaj. Obća je 
razprava otvorena. 

P r o d a n kaže da pučki učitelji imali bi po 
zakonu da služe samo 35 godina., ali faktično 
služe do 38 i 39. Kad se državnim činovnicima 
gleda na svaki način da se skrati služba, zašto ne 
bismo i mi da tako isto postupamo s našim puč­
kim učiteljima; u tu svrhu iznosi ovaj predlog. 

„Daje se nalog Zem. Odboru da u dojdućem 
saborskom zasjedanju prikaže zakonsku osnovu u 
smislu da svim onim učiteljima, koji nakon 3 
ili najviše 4 godine prakse učine izpit osposo-
bljenja, ima se računati mirovina od dana kada 
stupiše u u službu. 

P r e d s j e d n i k javlja da pošto zastupnici 
nisu na broju, primoran je zatvoriti sjednicu. 

Diže sjednicu u 9 sati poslie podne i na-
vješta da će nastajna biti u 10 sati u jutro. 

Sjednica 4. listopada. 
Predsjednik dr. V i c k o I v č e v i ć . 
Vladin povjerenik, dvorski savjet. T o n č i ć. 
Od c. k. Vlade su prisutni M a r o j č i ć , 

G o l f , i pokr. školski nadzornik S t r o II. 
Dr. M a r o v i ć (tajnik) čita zapisnik pre-

djašnje sjednice, koji je pak odobren bez razprave. 
Navješta prispjele molbenice. 
Prikazano je nekoliko upita. 
M i l i ć . Prikazuje predlod o odcjepljenju 

kvarnerskih otoka od Istre i o njihovu pripojenju 
Dalmaciji. 

Vladin povjerenik dvorski savjet. T o n č i ć . 
Gosp. zastupnik Milić u svom je predlogu 

rekao da Ćesar austrijski po zakonu nije smio 
odciepiti od Dalmacije otoke Cres i Krk. Buduć 
da je on tim rekao da je Ćesar počinio nezako­
nitost, proti tomu moram prosvjedovati. 

P r e d s j e d n i k . S predlogom postupat će 
u smislu zemaljskog reda. 

Vladin povjerenik T o n č i ć odgovara na 
njeke upite. 

Prelazi se na- dnevni red. 
Nastavak razprave o proračunu zem. školske 

zaklade' 
Govori Dr. T r e s i ć u smislu svog lanjskog 

govora. 
Osvrće se na dogodjaj koji se zbio kod za­

darske gimnazije, gdje je neki profesor proglasio 
Zrinjskoga i Frankopana izdajnicima. 

Govori o mužkoj preparandiji u Arbanasima, 
da je to Pandorina posuda. Pita, što je s priprav­
nim nautičkim tečajevima na Orebićima, žali što 
u nas nema šumskih ni ribarskih Škola; zato je 
ribarstvo u nas preistorično. Jedna je ribarska 
škola osobito potrebita na Komiži. 

Iznosi dotičnu rezoluciju. 
V u k o t i ć . „Naredjuje se Zem.odboru, da 

povrati obćini Grbaljskoj školski doprinesak ne­
pravedno naplaćen za godinu 1906. i 1907. u 
ime doprineska za pučku školu u Prierodima, koja 
je kroz to vrieme bila zatvorena". 

Govori o odmjerivanju školskog doprineska 
na temelju broja pučanstva, gdje je uračunana i 
vojnička posada. To jo od velike štete občinama, 
a najviše Boki Kotorskoj. Valjalo bi odnosni zakon 
preinačiti a u tu svrhu iznosi resoluciju. 

K u 1 i š i ć, moli Sabor da prihvati ovu re­
soluciju. 

„Pozivlje se Visoka c. k. Vlada, da izvoli 
stupiti u dogovore s obćinom Kniuskom za uzpo-
postavljenje jedne gradjanske, ili kad ne bi za istu 
postojali nuždni uvjeti, jedne trgovačko-obrtničke 
škole u Kninu". 

B i a n k i n i iznosi dva predloga; prvi da se 
promiene ministarstvene odredbe 1875. god. o 
školskim zgradama. 

Drugi da „Sabor Kraljevine Dalmacije po­
zivlje c. k. Vladu, da čim prije izdade moderniju 
naredbu o školskim zgradama, nego li je ona dneva 
28. srpnja 1875. br. 318", Govori zatim o analfa­
betizmu. Tu ljagu moramo izbrisati. 

Iznosi ovu resoluciju : 
Daje se nalog Zem. Odboru, neka se u do­

govoru sa c. k. pokrajinskom školskom vlasti za­
uzme u svrhu, da se u Dalmaciji čim prije ustroji 
nekoliko ambulantnih tečajeva za analfabete. 

Pokrajinski školski nadzornik S r o l l odgo­
vara predgovornicima. 

R a d i ć , izvjestitelj Zem. Odbora, ne prihvaća 
predlog Vukotića o povratku školskoga doprinosa; 
drugom predlogu o odmjerivanju školskog dopri­
nosa on se ne protivi, da se ne ubroje u stano-
vničtvo vojnici, koji se u mjestu privremeno na­
laze; ali stalna posada može se ubrajati. Nek se 
Vukotićev predlog izpravi u ovom smislu. 

Dr. M a j s t r o v i ć govori o šestgodišnjem 
radu ove zakonodavne periode. Govori o škol­
skom sustavu. Toliko smo puta tražili, da nam 
škole budu na narodnom temelju, ali na naše 
želje vlada se nije osvrnula. 

Prelazi na srednje škole. Kaže, da je tu 
velika mana: pomanjkanje ljudi. Govori i on o 
profesoru, koji je nazvao Zrinskog i Frankopana 

izdajicama. Želi, da se izvidi i da se stane na 
put nedostatcima u preparandiji. Svršava s prepo­
rukom, da sabor ostane pri starom običaju u pi­
tanju brisanja svote za talijansku školu u Splitu. 

Prelazi se na glasovanje. 
Proračun za god. 1907. primljen je uz pred-

loge financijskog odbora; isto je tako primljen i 
proračun za god. 1908. uz predloge financijskog 
odbora i uz ostale predloge iznesene za ove 
rasprave. « . ~ - Y r T — * 

Prihvaćeni su predloži Dra. Tresića, Vuko­
tića, Kulišića i Biankinija. 

Prodanov je predlog odbijen. 
2. Riešenje molbenica. 
M i l i ć , izvjestitelj upravno-gospodarstvenog 

Odbora, čita riešenje molbe obćinskih činovnika, 
da im se umanje godine službe. 

Odbor predlaže, da se preko te molbe predje 

na dnevni red. 
Dr T r u m b i ć uzimlje u obranu obćinske 

činovnike- Nek se mplba obćinskih činovnika 
ustupi Zem. Odboru, da pozove obćine, koje su 
u odnosnoj svezi, nek stvore u predmetu zaključak. 

Dr M a r o v i ć brani obćinske činovnike; 
„ek im se udovolji, ali nek im se postave neki 
U V l d l M i 1 i ć ne zagovara molbu obć. činovnika. 

Predlog upravno-gospodarstvenog odbora 
pada. Prihvaćen jo predlog Dra. Trumbića uz do­
datak Dra. Marovića. 

R i b i č i č , izvjestitelj molbeničkog odbora, 
Čita riešenja predložena različitim molbenicama. 

Prihvaćena su sva riešenja, izim onoga na 
molbu družtva „Liburnije". 

P r e d s j e d n i k prekida sjednicu u 1 sat i 

35 časa. Nastavak poslie podne u 6 sati. 

* * 
Večernja sjednica 4. rujna. 

P r e d s j e d n i k nastavlja sjednicu u 7 sati. 
Izvještaj financijskog odbora o predračunima 

za god 1907. i 1908. pokr. zaklade dalmatinske. 
Dr. P. Č i n g r i j a , predsjednik financijskog 

odbora, predlaže, da predračun za godinu 1907. 
bude primljen „en bloc", zatim da se otvori raz­
prava o onome za god. 1908. 

Predračun za god. 1907. prihvaćen je bez 
razprave. Zatim sabor uzimlje za podlogu posebne 
razprave predračun za g. 1908. 

Dr. M a r o v i ć : Pri koncu našeg šestgodiš-
njeg rada red nam je učiniti bilancu našeg poslo­
vanja. Dakako da smo u našem radu ostali daleko 
od ostvarenja naših ideala; ali smo im prokrčili 
puteve; ako ne uspjesmo podpuno, nije do naših 
snaga; nismo mogli da postignemo više. Posti-
gosmo, da je prestala borba izmedju dva bratska 
plemena i probudismo vladu, koja je na ekonom­
skom polju počela izplaćivati što nam duguje, a 
na političkom poiju odpustila nam mjenicu na 

, kratki rok u jezičnom pitanju. 
U ekonomskom pogledu ne postigosmo Bog 

zna šta; od obetanih nam deset milijuna na go­
dinu, ove godine vlada nije potrošila nego malo 
više od dva milijuna. Ipak se nada, da će ona 
ozbiljnije pristupiti podignuću našeg gospodarstva. 

Govori o komunikacijonim sredstvima i o 
željeznicama; osvrće se osobito na sinjsku željez­
nicu, koja sporo ide. Govori o potrebi željezničke 
pruge Spljet-Aržano-Bugojno i o onoj Knin-Novi. 
Ne vjeruje, da je Dalmacija pasivna; na samoj 
gojidbi duhana u Dalmaciji vlada silno dobiva. 

Boji se, da gojidba duhana ne izerpi pro­
duktivnu snagu zemlje. Tuži se, da kutnji obrt 
propada, da su sveze na primorju nezgodne, plo­
vidbeni red nespretan. Govori o pitanju sjedišta 
parobrodarskog družtva; kudi vlastnike parobroda, 
koji bi htjeli da to sjedište bude u Trstu. Tuži se 
na Lloyd, koji zapostavlja naše ljude; jadikuje na 
propadanje našega ribarstva; tuži se na ćozote; 
iztiče potrebu trgovačkih i obrtničkih škola, hvali 
onu tek osnovanu u Splitu. Dokazuje veliku po­
trebu vrstnih komunikacija za rudarstvo, za novi 
obrt tupine i cementa, govori o potrebi da se 
sagrade hangari u velikim pristaništima, osobito 
u Splitu. 

Kaže, da bi vlada imala podieliti medju te­
žake zemlje vranskog lena. Ako zbilja misli da 
podigne Dalmaciju, nek pregne ozbiljno. 

P r e d s j e d n i k . Kada se nitko ne prijavi 
za rieč, zatvorit će razpravu. 

B i a n k i n i govori o pitanju narodne litur­
gije ; tuži se što se glagoljica tjera iz naših crkava, 
što zavodu Sv. Jerolima u Rimu prieti opasnost 
da ga nestane kao narodni hrvatski zavod. Iznosi 
resoluciju: 

„Daje se nalog Zem. Odboru, da se kod 
nadležnih vlasti najenergičnije zauzme u svrhu, da 
se ne nkine starinski naš zavod Sv. Jeronima u 
Rimu". 

Govori o izseljivanju. Prikazuje resoluciju u 
ovom predmetu: 

„Sabor kraljevine Dalmacije izražuje želju 
vladi Njegova Veličanstva, da bez oklievanja pri­
kaže na ustavno pretresanje zakonsku osnovu o 
uredjenju izseljivanja i o zaštiti izseljenika" 

Govori o selitbi u odnosu s vojničkom 
službom. 

Govori o vojničkoj službi, koja će se i u 
našoj monarhiji sniziti od 3 na 2 godine, odnosuo 
u mornarici od 4 na 3. Nada se, da će u novom 
vojničkom zakonu imati obzira i na izseljenike, 
koji se svojevoljno vraćaju u domovinu i prikažu 
stavnji. Iznosi odnosnu rezoluciju. 

Prelazi na željezničko pitanje. Za što se ne 
gradi ogranak od Sinja do Aržana? 

Predlaže resoluciju o gradnjama željeznica 
Sinj-Aržano-Bugojno i Knin-Novi. Želi da se sa­
gradi jedan ogranak, koji bi spojio Cavtat s pru­
gom Gruž-Zelenika, u tu svrhu preporuča jednu 
resoluciju. Želio bi da se ustanovi u Dalmaciji 
zemaljski osjeguravajući zavod, koji bi m o g a o 
uspjevati. Nek sabor prouči ovo pitanje i u svoje 
doba neka izviesti sabor. 

Prelazi na žandarmeriju. Govori o njemačkom 
duhu, koji vlada u toj ustanovi, o zapostavljanju 
naših ljudi u oružničkoj službi. 

Poručuje vladi, da odustane od germaniza­
cije po uredima. (Odobravanje). 

V u k o t i ć preporuča saboru na prihvat dva 
predloga odnoseća se na njegov kotar za kolne 
puteve. 

P r e d s j e d n i k diže sjednicu u 9 sati i 15 
časa u večer i javlja, da će nastajna sjednica biti 
sutra na 5 s. i p8 poslie podne. 

U večernjoj sjednici dne 5. rujna bila je 
nastavljena obća razprava o predračunu pokraj, 
zaklade. Govorili su Dr. Tresić, vladin izvjestitelj 
Tončić, «Ziliotto, Prodan Milić, Trumbić, Perić, 
Majstrović, Čingrija. 

Obća je razprava zatvorena. 
Tresić, Trumbić, Milić i P. Čingrija dotakli 

su se i današnjeg položaja u Banovini, pa su naj-
oduševljenije govorili o borbi hrvatskih delegata 
na obranu materinske rieči. Razprava se je pre­
tvorila u sjajnu manifestaciju solidarnosti sa bra­
ćom u Banovini. Trumbić je, sred burnog odo­
bravanja sabornice i galerija, dovršio svoj govor 
sa poklikom: P o d j i t e p o š t e n o , a v r a t i t e 
s e s l a v o d o b i t n o ! Dr. Tresić se je dotakao u 
svom govoru i zadarskog pitanja, na što je odgo­
vorio Ziliotto, da su to „malenkosti, koje štampa 
pretjerava". Majstrović proti insinuaciji, da su 
Sokoli, na prolazku put Zagreba, u Zadru provo­
cirali. Prodan je priznao, da je riečka resolucija 
imala plemenitu tendenciju i kazao je, da nije 
ozbiljno identificirati dalmatinsku stranku prava 
sa Drom. Frankom. Sjednica je trajala od 6 sati 
do 11 obnoć. 

* * 
I u nedjelju sabor je imao sjednicu u jutro 

i poslie podne. U posebnoj razpravi proračuna 
uzeli su rieč Biankini, P. Čingrija, Trumbić, Pro­
dan, Ribičić, Tresić, te su zagovarali razne 
trebe svojih kotara i nekoje obće koristi, 
glasovanju primljen je proračun i glasovano je 
množtvo resolucija, iznesenih u ovoj razpravi. Za 
tim su primljene osnove o ustanovljenju 
novih obćina: Poljičke i Krajiške. Milić ih je s 
govarao. Sabor je pozdravio osnovanje ovih i 
obćina, koje će početi djelovanje poslie novih 
obćinskih izbora, poklikom: Živila poljička obćina I 
Živila krajiška obćina! 

* 

* * 
Sjednica 7. listopada. 

Predsjednik Dr. I v č e v i ć otvara sjednicu 
10 sati prije podne. 

Čitaju se razne interpelacije zastupnika Biar 
kinia, Dra. Verone i Sirnica. 

Dvorski savj. T o n č i ć i M a r o j č i ć od­
govaraju na razne upite. 

Medju podnescim, što su saboru stigli nalazi 
se odreka Augusta Endlichera na mjesto ravnatelja 
zemljišno-vjeresijskog zavoda u Zadru. 

Prisjednik Zem. Odbora Dr. D u 1 i b i ć od­
govara na upit zast. Prodana o diobi obradjivih 
obćinskih dobara u Bokanjcu. 

Prelazi se na dnevni red. 
1. Biva izabran gosp. Mate Vidović, pred­

sjednik splitske trgovačke komore, članom pokra­
jinskog povjerenstva za porez od tečevine. 

2. Zast. P r o d a n obrazlaže svoj predlog, 
da se u Pagu zavede zanatlijska škola i ratarski 
tečaj. Prelazi se na drugo čitanje, te rečeni predlog 
biva prihvaćen. 

3. Izvjestitelj financijskog odbora Dr. A r n e r i 
izvješćuje vrhu zakonske osnove o sklopljenju 
zajma od 600.000 K, te predlaže, da se Iznos 
zajma povisi na 1,000.000. Ovaj predlog biva pri­
hvaćen, te zakonska osnova o sklopljenju zajma 
od 1,000.000 biva primljena u drugom i trećem 
čitanju. (Zajam biva sklopljen poglavito u svrhu 
da se sagrade potrebita pomješća za pučke škole). 

4. Izvjestitelj Dr. A r n e r i izvješćuje o za­
konskoj osnovi glede nabave sa strane obćina 
Školskih pomješća i stanova za ravnajuće osoblje 
javnih pučkih škola. Po ovoj zakonskoj osnovi 
sve su obćine bez iznimke dužne, da nabave 
zgrade potrebite za pučke škole, da ih unajme 
školskoj vlasti uz najmovinu od zakona odredjenu. 



Zakonska osnova biva primljena u drugom i tre-

5. Predsjednik pozivlje sabor, da izabere 
priS ]ednika Zemalj. Odbora. Predane su 22 
" od kojih 19 sa imenom Dra p e r a 

ć a koga predsjednik proglasuje izabranim 
6. Izvjestitelj Dr. K a t n i ć čita izvješće Zem' 
-a sa predlogom, da se dnevnice zastupnika' 

od godine 1908., povise na 12 K. Predio* 
rtmljen u drugom čitanju. 

Izvjestitelj Dr. T r u m b i ć čita izvještaj 
; odbora o zakonskoj osnovi za promjenu 

ieg .zbornog reda i o uvedenju obćeg 
ikog, izravnog i tajnog prava glasa za izbor 

istupmka na sabor. Nakon što je stanovište od-
.ora obrazložio, izvjestitelj predlaže, da se odmah 
redjc na drugo čitanje zakonske osnove. 

M i l i ć protivi se tom predlogu. Za sabor 
ije mjerodavno što je vlada izjavila, da ne bi 

>redložila na sankciju predstojeće zakonske osnove; 
jrudlaže, da se sabor drži pravilnog postupka, te 
da zakonske osnove budu upućene po poslovniku 
jednom odboru Mad hoc". I ako ovaj odbor ne 
"smoći zbog zatvora zasjedanja da uzme u pre-
res zakonske osnove, nije izključeno, da bude 

ovaj isti sabor opet otvoren, i tada će naći gotov 
materijal i moči će redovito prihvatiti zakonske 
unove. 

T r u m b i ć iztiče razne momente od velike 
ižnosti, osobito obzir u zakonskoj osnovi prama 

sraći Srbim, da se izključe svaka trvenja. Preinaka 
izbornog reda i uvedenje obćeg prava glasa, ne 
"! postat zakonom, jer se je vlada izjavila pro­
tivnom; ali mi, glasujuć odmah za osnovu, iztičemo 

iše stanovište i prosvjedujemo proti vladinom 
[anovištu, protivnom obćemu pravu glasa. Doka-

:uje nesmisao i nepravdu što je uzakonjena u po-
tojećem izbornom redu. 

Liek, da se uzmognu sanirati naše javne 
rilike, stoji samo u obćem pravu glasa. Uvedenje 
>ćeg prava glasa emancipirat će naše obćine od 

stranačkih upliva; a doniet će našemu narodu 
adpuno gospodstvo na obalam jadranskog mora. 

V u k o t i ć zagovara prihvat predloženih za-
onskih osnova. 

Dr. K a t n i ć u ime manjine predlaže, da se 
:akonske osnove ustupe zemaljskom Odboru nalo­
gom da prouči stvar i u nastajnom zasjedanju 
iznese prihvatljivu osnovu. 

Dr. M a n g j e r , protivan je uvedenju obćeg 
prava glasa i nabraja razloge, koji bi tobože sta­
jali proti tome; izjavlja da će glasovati za predlog 
Dra. Katnića. 

Z i l i o t t o izjavlja se protivnim uvedenju 
obćeg prava glasa, koji je u sebi nepravedan. Iztiče 
:obožnje zloporabe pri izborima na temelju obćeg 
prava glasa, govori proti svećenicim, učiteljim, što 
agitiraju. (Nastaje žestoko prepiranje izmedju tali-
[anaških i hrvatskih zastupnika). 

Dr. P. Č i n g r i j a polemizira sa D.r Ziliot-
tom, koji bi htio izborni red takav, koji bi osje-
;urao premoć talijanašim. 

Prosvjeduje proti tome, što je Dr. Ziliotto 
da prikaže nas natražnjacim a sebe i svoje 

! liberalcim. Da su hrvatski težaci zadarskog 
j kotara glasovali u većini proti svome 
i hrvatu, a za talijanskog kandidata, Dr. 

bi sad rekao da su svi težaci kulturni li-
leralni, prosvietljeni ljudi. 

Pošto nitko ne pita rieč, razpravava je za-
'orena. 

j l r o d a n pita rieč za stvarni izpravak, i 
se proti uvredam izrečenim od zast. 

i proti narodu i svećenstvu. 
Izvjestitelj Dr. T r u m b i ć predbacuje nedo-

jednost talijanim, koji su godine 1905. glasovali 
l rezoluciju, da bude kod nas uvedeno obće 
ravo glasa. Brani osnovu o obćem pravu glasa. 

Prigovara Dru. Ziliottu što on može da govori o 
obćini zadarskoj, kao obćini sa talijanskim karak-
jrom; to je konvencionalna laž. 

Dr. Z i l i o t t o predlaže poimenično glaso-
, Pošto su o redu glasovanja govorili Dr. 

ingrija i Dr. Trumbić; prelazi se na glasovanje 
fi'u predloga Dra. Katnića, koji kao odgoditeljni 

ma prednost. 
Talijanski zastupnici čim je počelo glasovanje 

zidjoše korporativno iz zabornice. 
Predsjednik konstatira, da nema zakonitog 

>roja, i odgadja sjednicu za popodne u 6 sati. 

Večernja sjednica 7. listopada. 
Dr. D u 1 i b i č čita izvještaj Zem. Odbora o 

"ipomoči zadružnom savezu seoskih blagajna, 
i se na drugo čitanje. Prihvaćen je predlog 

•jskog Odbora uz preinaku, predloženu od 
a. Arneria, da se godišnja podpora savezu po-

m\ od 2600 K na 5000 K. Osim toga Zemaljski 
fdbor ima da ustupi savezu svotu od godišnjih 

-000 K, što je primao od vlade u svrhu da pri­
pomogne osnutku i razvoju seoskih blagajna. 
Uoblašten je pak Zem. Odbor da potroši do 1000 
K u svrhu da pripomogne onim blagajnama, koje 
ne hi stupile u savez, nego bi ostale pod nad­
zorom Zem. Odbora. 

Dr. D u 1 i b i ć izvješćuje o kupnji jedne kuće 
sa strane Zem. Odbora n svrhu, da se sagradi 
zgrada za namještenje Zemaljskog Odbora, Vjere-
sijskog Zavoda, sabora ili pučke škole. Sabor 
odobrava postupak Zem. Odbora. 

Dr. K a t n i ć izvfešćuje vrhu prošnje, da se 
odlomak Tribunj odciepi od obćine tješnjanske a 
pripoji obćini vodičkoj, predlogom da se predje 
na dnevni red. 

Na predlog Dra. T r um b i ć a sabor zaklju­
čuje, da se stvar povrati Zem. Odboru, nalogom; 
da prouči pitanje vrhu diobe i izplate duga za­
jednice obćine tješnjanske i da izviesti u narednom2' 
zasjedanju. 

Sabor prihvaća razne predloge molbeničkog 
odbora, medju kojima onaj, da se povisi najviše 
do 300.000 polog Zem. Odbora kod zadružnog 
saveza seoskih blagajna. 

M i l i ć čita izvješće vrhu rada Zem. Odbora, 
komu predlaže, da sabor izrazi priznanje. (Primljeno). 

Dvor. savjetnik T o n č i ć odgovara na razne 
upite. 

Prekida se sjednica za nekoliko časa. 
Tajnik Dr. T r e s i ć čita dopis c. k. namje-

stnika, kojim se saobćuje carska odluka, da se 
zatvara ovo saborsko zasjedanje. 

Predsjednik Dr. I v č e v i ć iztiče saborski 
rad kroz ovo zasjedanje, dotiče se vladine akcije za 
podignuće Dalmacije, nabraja razne zakone i za­
ključke, kojim se promiču gospodarstveni interesi 
zemlje. Na kulturnom polju takodjer se je mnogo 
učinilo; u narodnom pogledu iztiče saborski glas 
0 uredjenju jezičnog pitanja. Cieni da tumači misao 
cielog sabora ako posije pozdrav zastupstva na-
mjestniku Nardelli-u, izrazujuć želju, da se pod-
puno oporavi. Završuje trokratnim živio Nj. Vel. 
kralju. 

Tako je dovršeno saborsko zasjedanje. 

Viesti. 
Obćinsko Vieće šibensko sazvano je na 

redovitu sjednicu u nedjelju dne 13. t. m. 
Pri našim pučkim š k o l a m a namješteno 

je sliedeće pučko učiteljstvo : U Varošu : Ivan 
Batinica nadučitelj, Belamarić Vinko i Rafaelli 
Marija. Četvrta učit. sila opredieljena je upravo 
jučer u osobi učiteljice F. Malnerić. — 
U gradu : Šarić Marko nadučitelj, Novak Kre­
šimir, Rajević Melko i Karadjole Josip, učitelji. — 
Ženska škola u gradu : Sascor Gizela naduči-
teljica, Marija Sodarnja i Majija Vuletić-Vukasović, 
učiteljice. — U savezu s ovim moramo danas 
javiti i to, da je svakoj ovoj školi opredieljen 
odnosni školski okoliš, te da djeca jednog škol. 
okoliša ne mogu bit primljena u školu drugog škol. 
okoliša. Ovo javljamo, da se roditelji znadu 
vladati t. j . , da ne budu imali neprilika, jer bi 
uslied samovoljnog izbora škole podpadali pod 
zakonske mjere. Djeca moraju bit upisana samo 
u onu školu, čijem okolišu po svome stanu 
pripadaju. 

Omjer io s tepenice . Na 6. t. mj. oko 9 s. 
u večer, nadjoše redari Antu Eleza p. Mile, 
zidara iz Drniša, na zelenom trgu, krvave glave. 
Upitan tko ga je ranio i kako, odgovori, da 
ga je žena Ika bacila niza stepenice. Bio je 
odveden u ljekarnu Ruggera, gdje mu je pru­
žena prva pomoć, a onda u pokrajinsku bol­
nicu. Razlog kućne svadje bilo je pijanstvo 
Eleza. 

Utopio se . Na 7. t. mj. oko 6 sati u 
jutro opaziše takodjer redari, koji su službovali 
na obali, mrtvog čovjeka u moru. Na lučkom 
poglavarstvu pregledaše ga liečnici Dr. Boara 
1 Dr. Smolčić. Pošto konstatovaše smrt, utop­
ljenik bi odnesen na pravoslavno groblje. Ne-
srećnik zove se Dušan Sekulić p. Mitra iz Va-
roša. One večeri bio je napit. 

Bez s r c a , bez duše. Tko nije poznavao 
pok. popa Jovu Šarića : sirotan živio, sirotan 
umrao ! Ostavio tri sina, tri pučka učitelja. Naj­
stariji u poremečenju uma i razuma, polio se 
petroljom i zapalio. Najmladji Petar Šarić do 
bio sušicu, tuberkolozu. I uzkos preporuke ben­
kovačkog kotarskog školskog vieća, da mu se 
produlji dopust za godinu dana, Pokrajinsko 
školsko vieće u Zadru odpustilo ga iz učitelj­
ske službe bez ikakove novčane naknade. To 
se plemenitog srca benkovčana grozno dojmilo, i 
preko kotarskog školskog vieća, upraviše Po­
krajinskom školskom vieću papreni memoran­
dum, te mu ono u svom velikodušnju (?) udje-
lilo za tri mjeseca plaću. Mi znademo, da 
biedni Petar kroz vrieme učiteljske službe po­
goršao svoju bolest, da su njemu izbrojeni ča­
sovi života. Nu ako preživi, slučajno, ona tri 
mjeseca poklonjene mu plaće, što onda ? On 
mora lipsati od gladi i nevolje ko blašće. Mi 
ne smažemo rieči i izražaja a da ne pokudimo 
ovako neumanitarno postupanje Pokroj. škol. 
vieća. 

Radi s a b o r s k o g gradiva t. j . da nam 
izadju izvješća sve do zaključka zasjedanja, mo­
rali smo izostaviti mnogo toga, pa i čitavih 
članaka. 

Opalio se . Jučer u jutro na Topićevu 
parobrodu „Medea" jedan ložač baratajuć s pe-
trouljem upane u težku nezgodu. Petroulj mu se 
njekako upali, plamen zahvati i njega, te ga 
opali i opeče tako težko, da je morao bit pre­
nesen u pokraj, bolnicu, gdje leži u opasnosti 
života. 

»Načelni razlozi«. Povodom našeg neki-
dašnjeg članka pod tim naslovom naš je za­
stupnik Dr. A. Dulibić prikazao u saboru dne 
5. listopada sliedeći upit: 

Uprava pučke škole u Rogoznici obćine 
Šibenske uzkratila je ondješnjem mjestnom škol­
skom vieću učionske prostorije za obdržanje 
njegovih sjednica izjavom, da se po zakonu 
ne mogu obdržavati te sjednice u prostorijam 
škole. 

Pošto zakon o tom ništa ne odredjuje ; 
pošto u mjestu ne stoji na razpoloženju škol­
skog vieća nikakva druga prostorija zgodna za 
obdržanje sjednica ; pošto po dosadašnjoj praksi 
ne samo u Rogoznici nego i drugovdje sjed­
nice mjestnog školskog vieća obdržavale su se 
u školskim prostorijam ; m estno školsko vieće 
u Rogoznici obratilo se je c. k. kotarskom 
školskom vieću u Šibeniku za dozvolu školske 
prostorije, i na kraju dobilo je, putem c. k. 
kotarskog školskog vieća pod nadnevkom 13. 

'kolovoza 1907. Br. 1908., ovo riešenje : 
„Priobćuje se, da c. k. Pokrajinsko škol­

sko vieće s načelnih razloga ne može udo­
voljiti molbi toga mjestnog školskog vieća, da 
se za svoje uredovne svrhe služi onim škol­
skim prostorijam. 

Prama propisim §. 16. zakona 8. veljače 
1869., Br. 6. L. P. Z. svi pravi troškovi spo­
jeni s izvršivanjem poslova mjestnih školskih 
vieća imaju se namiriti obćinskim sredstvim". 

Uslied tog riešenja mjestno školsko vieće 
u Rogoznici obratilo se obćini Šibenskoj pod­
neskom 31 kolovoza 1907 Br. 48, da mu pro-
vidi potrebite prostorije za uredovanje. 

Opazit je, da je u svoje doba samo c. k. 
pokrajinsko školsko vieće dogovorno sa ze­
maljskim Odborom opredielilo godišnji paušalni 
iznos, što obćine imadu uvrstiti u proračun za 
troškove mjestnih školskih vieća u smislu § 16. 
cit. zak., i da je po tom obćina Šibenska dužna 
da stavi na razpoloženje mjestnom školskom 
vieću u Rogoznici godišnjih kr. 24 i ništa više. 
Ovo je bilo saobćeno svim ol ćinam Odboro-
vom okružnicom 27. siečnja 1875 Br. 366, a 
opetovano okružnicom 17 maja 1904 Br. 4218. 

Pošto je očevidno, da sa iznosom od 
godišnjih kr. 24 ne može mjestno školsko vieće 
da plaća i najam za potrebite prostorije; po­
što obćina nije dužna da više doprinese : po­
što privatnici ne mogu biti prisiljeni, da stave 
svoje kuće mukte na razpoloženje školskom 
vieću ; gori navedena odluka c. k. pokrajinskog 
školskog vieća dovodi logično do toga, da 
mjestna školska vieća moraju sistirati svako ure­
dovanje, ili uredovati i obdržavati sjednice pod 
vedrim nebom. 

Kad se školska pomješća mogu ustupiti u 
svrhe izborne i vojničke, ne može se uviditi, 
zašto ih se ne mogu ustupiti u lih školske 
svrhe. 

Radi se o pitanju, koje, obzirom na iz-
taknute odredbe, na nuždu, na dosadašnju 
praksu, može donieti zapletaja i neugodnosti 
školskoj upravi u cieloj zemlji, te smo s toga 
slobodni upitati c. k. Vladu : 

Je li c. k. Vlada voljna odrediti, da se 
ustupe školske prostorije mjestnim školskim 
viećim za svrhe uredovanja i obdržanja sjednica ? 

Š k o l a u Krapnju napokon se otvara. 
Kroz cielu lanjsku godinu bila je zatvorena. Ime­
novan je pri njoj učiteljem g. Adum. — Školska 
vlast morala bi gledati, da se ovakova šta nikad 
ne dogodi, jer je to ne samo na štetu škole, već i 
na štetu obćine, koja jednako, i ako je škola 
zatvorena, mora da plaća školski doprinos. 

Carevinsko vieće otvara se na 16. ov. 
mjeseca. Zastupnici dobiše kao obično brzo­
javni pozov. 

U upućenim krugovima govori se, da 
je ugarska vlada izposlovala od austrijske, da 
zatvori dalmatinski sabor prije 10. tek. mj., 
kad se t. j . otvara ugarski parlamenat, a to u 
svrhu, da zaprieči u taj dan manifestaciju 
našeg sabora u prilog hrvatskoj koaliciji. 

S a b o r u Zadru glasovao je dva važna 
zakona t. j . onaj kojim se ustanovljuje više 
mjesta konobarskih nadzornika i onaj, kojim se 
osjeguraje 10 postotni sutjecaj pokrajine za sa-
stavljenje fonda od K 600.000, koji vlada kani 
osnovati i otvoriti tim kredit bez kamata, da 
se započne snažno pobijanje filoksere u Dal­
maciji preventivnom i zamjenitom sadnjom ame­
rikanskih loza. 

Zastupnici Istre na djelu. Zastupnici i 
rodoljubi Istre obdržavali su sastanak u „Na­
rodnom Domu" u Pulju, na kome je jednodušno 
odobren postupak istarskih zastupnika u sabor­

skom odboru za izbornu reformu. Oni će za-
htjevati najširu demokratizaciju osnove za sveobće 
jednako izborno pravo. — Postigne li se na­
čelni sporazumak s „Talijanima", sazvat će se 
ponovni sastanci, da se rieše detaljna pitanja. 

Konferenci ja narodnostnih s t r a n a k a . 
Stranke nemagjarskih narodnosti održale su 
konferenciju, na kojoj se ponajprije razpravljalo 
o obćem izbornom pravu. Iztaklo se, koliko se 
dosada priredilo skupština u prilog obćem iz­
bornom pravu i koliko će ih se još održati u naj­
kraće vrieme, te je izvještaj primljen s odobra­
vanjem na znanje. Za tim se prosvjedovalo 
protiv postupka oblasti, naročito u slovačkima 
krajevima Ugarske, gdje se zabranjuju skup­
štine s kojekakovim bezsmislenim obrazloženjem. 
Od nedavno najavljenih skupština petdeset ih 
je bilo zabranjeno. Na to se razpravljalo o 
položaju i o držanju, koje će stranke zauzeti 
u parlamentu. Sliedeću konferenciju stranke 
održavaju jučer i danas. 

Najskupl ja b lousa . Dokle dopire aristo­
kratska taština, najbolje govore lire, kojima se 
je ovih dana platila jedna ženska blousa u 
Mletcima. U glavu 5000 (pet hiljada) talijanskih 
lira! Blousa je napravljena od tvrdke U. Jesu-
rum et Co. in punto di Venezia a lilievo 
prostom iglicom. Sa tehničke strane blousa je 
bez dvojbe un capo di lavoro, ali i ciena joj 
je slana. 

Drugo glasi lo spl ićanist ike , — inače 
organ demokratske (u zaporcima) pučke splitske 
stranke „Sloboda", t. j . organ nekih plemića i 
mladih fićfirića, te Splićana, koji mogu i smjedu 
ići samo pod troglavom zastavom, — ljuti se 
na nas, što smo rekli, da je zastava tih de­
mokrata gnjusna krpetina, da ih je u povorci 
bilo kojih 500, da su klicali kako Hrvati ne 
bi smjeli, te da ih, po svemu tomu sudeć, vodi 
izpraznost i oholost. 

Mi smo rekli istinu, kad smo onako go­
vorili, ali eto da udovoljimo taštini gospode 
demokratske, priznat ćemo im, da je njihova 
zastava bila nova novcata, zemljačka, slavo-
dalmatinska, Bajamontovska, samo da nije na-
rodno-hrvatska. Priznat ćemo, da ih je u povorci 
bilo pune 3 hiljade manje dakle uviek oko 
5 ne hiljada, nego stotina. Da im se ne za­
mjerimo, priznajemo im još, da nisu klicali uje­
dinjenju i slobodi naroda, nego talijanstvu, svo­
joj stranci i pogrdjivali Hrvate, ali moraju nam 
dopustiti da uztvrdimo, kako nisu svi i svugdje 
tako klicali, nego dobar dio iz povorke. Pri­
znajemo im još, da vodjeni od izpraznosti i 
oholosti spojenim sa mržnjom i osvetom, mogu 
počiniti i većih arlekinada, nego su bile gori 
opisane. 

Ako gospoda u svojoj veličini dozvolja­
vaju, možemo im još priznati dar hvastanja, go­
vorenja, ocrnjivanja, pa baš i demagožkog za­
uzimanja i paradiranja, ali dopustit će nam, da 
im požrtvovnog, krupnog ili „sitnog" rada ne-
možemo po izkustvu do sada priznati. Gospoda 
će se udostojati da nam to dozvole uraditi, 
kad budu zaslužila, a mi ćemo tu dužnost iz­
vršiti diagovoljno, isto onako, kako smo u 
svoje doba, ne gledajuć na zvonike i megalo­
maniju, želili i nastojali, da neki budu ne samo 
„najbolji", nego i najprvi. Što nismo uspjeli, 
nije naša krivnja, a nije ni onih, proti kojima 
se demokrati sakupili u „stranku". Ako je go­
spodi do volje, možemo se drugi put razgo­
varati malo obširnije. Za danas će biti dosta. 

P O R U K E . 
Gosp. Gj. P. — Split. Primismo. Pjesme tiskamo 

samo kad se odnose na važnu kakvu pri­
godu. Vaš sonet ćemo pridržati tamo za 
božični broj. Javite nam se drugim sastav­
cima. List vam šaljemo od danas. Zdravo! 

G, Josip Pichler — učitelj — Knin. Tko Vam 
kaže da ste vi pisali dopis u broj 173 na­
šeg lista, vara se, jer imademo tamo našeg 
dopisnika. 

NAŠE BRZOJAVKE. 
Zagreb , 9. Koalicija drži od prekjučer 

sastanke. Delegati se spremaju u Peštu, gdje 
će raditi po utanačenom planu. Razviti će silnu 
djelatnost. 

Budimpešta, 9. Pripreme za sutrašnje 
demonstracije u prilog obćem pravu glasa su 
velike. Sudjelovat će im vaskoliko radništvo i 
mase naroda. 

B e č , 9. Jučer je austro-ugarska nagodba 
obostrano podpisana. Danas se austrijanski mi­
nistri vraćaju. 

Budimpešta, 9. Ministar trgovine Franjo 
Kossuth izjavio je predsjednicima magjarskih 
parlamentarnih klubova, da je tek sklopljena 
austro-ugarska nagodba vrlo povoljno za Ugarsku. 

So f i j a , 9. Bugarska vlada pripravlja pred­
loge, koje će postaviti odnosno na uredjenje 
maćedonskog pitanja. 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Josip Drezga. 



PODRUŽNICA HRVATSKE VJERESIJSKE BANKE - ŠIBENIK. 

0 r ^ i Q M 
BANKOVNI ODJEL 

prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. Izplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 

Ù 

G Q 
D i o n i č k a g l a v n i c a 

K. 1 . 0 0 0 . 0 0 0 

Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centralka Dubrovnik 

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti­

zaciju kotarima, općinama, i jav­

nim korporacijama. 

E P (Sf 

MJENJAČNICA 

kupuje i prod aje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplaćivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriednostnih pa­
pira bezplatno. Unovčenje kupona 

bez odbitka. 

Z A L A G A O N I C A 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje itd. uz najkulantnije 

uvjete. 

Ù & 

N E Č I T A T I 
samo već k u š a t i se m o r a 

d a v n o p r o k u š a n i medicinski 

STECKENPFERD - - -
SAPUN od 

ljiljanova mlieka 

od BERGMANNA i Druga, Draždjani i Tetschen 
n a / L . od prije poznat pod imenom 

BERGMANNOVA SAPUNA 
od ljiljanova mlieka 

da se lice oslobodi od sunšanih pjegica, 
da zadobije bieli tein i nježnu boju. 

P r e t p l a t n o k o m a d po 8 0 p a r a 

u drogariji VINKA VUČIĆA 
ŠIBENIK. 

ft 

$ BanHa CotnmcrciaU Triestina $ 
prima: 

Uložke u krunam uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 5 dana uz 23/4°.'o 

15 „ „ 3 % 
„ 30 „ „ 4 V . % 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl. funtim. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 % 

30 „ „ 2 V a 

3 „ „ 3 % 
NB. Za uložne listove sada u toku, novi 

kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i lO.og 
Decembra o. g.; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa Škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 1 [ i °/0. 

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst, Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korentista bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 V / o 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
Inkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje­
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost­
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons, Cernovicu, Eger, Rieku, 
Friedek, Oablonz, Goricu, Oraz, Innsbruck, Kla­
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
Split, Peplitz, Troppau, Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnom 
tečaju. . , 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovar ne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants i tovarnc dokumente uz uvjete, koje će 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji provale i va­
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje istih. 

Osjeguraje vriednote proti gubitcim žriebanja. 

Banka Commercials Triestina. 
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KNJIŽARA i PAPIKNICA 

IVANA GRIMANI-A 
Glavno ul ica - ŠIBENIK - Glavna ul ica 

p r e p o r u č a svoj veliki izbor liepih 
H R V A T S K I H , T A L I J A N S K I H , 
N J E M A Č K I H I F H A N C U Z K 1 H 

K N J I G A , 
romana , slovnica, riečnika, 

onda pisaćih sprava, trgovačkih 
knjiga, uredovnog papira, 

elegantnih listova za pisma, 
razglednica i t. d. 

P r i m a pretplate na sve 

Preduzimlle n a r u č b e svako-
vrstnih p e č a t a od kautschucka 

1 kovine. 

Skladište najboljih i najjefti­
nijih šivaćih s t rojeva 

„SINGER" najnovijih s is tema. 

h r v a t s k e i as-trcnie* ČSfissonissfc? 

nz originalnu cienu sa tačnini i brzim dostavljanjem u kuću. 
Velika zaliha svakovrstnih 

tojjloinjejfo, z w i e k e r m a o o n l a 

od najbolje vrsti i leća u svim gradaci jama. 
VANJSKE NARUĆBE OBAVLJA KRETOM POŠTE. 

i i r r z z u r i — u t r z i u t r = ni m u t 

JEDINA HRYATSKA TVORNICA VOŠTANIH SV1EĆA U ŠIBENIKU. 

Častim se preporučit p. n. obćinstvu, poštovanom svećenstvu, crkvama, bra­
tovštinama, svoju krasnu uredjenu 

T V O R N I C U V O Š T A N I H S V I E Ć A 
Kod mene se dobit mogu izvrstne, a od mnogih J 3 i * l ^ n t » t e u 

svim veličinama 

— svieće od pravog pčelinjeg voska — 
kao i finog crkvenog tamjana. 

Prodajem dobra vrcanog — po zdravije — koristna meda Klg. po K. 1:20. 
Kupujem uz dobru cienu u svim kolikoćama žutog voska. 
Svaku i najmanju naručbu p. n. mušterija obavljam najspremiiMe, kao i 

uz najpovoljnije uvjete. 
S veleŠtovanjem 

V L A D I M I R K U L I O 
Šibenik (Dalmacija) Glavna ulica. 

JEDINA HRVATSKA TVORNICA YOSTANIH SY1ECA U ŠIBENIKU. 

Svaki trgovac koji ne 
oglasuje svoju robu, ustu­
pa mjesto svojim takma­
cima, koji oglasuju. 

s j e t i t e se <l< M I > I > < 

J A D R A N S K A B A N K A 
Q U TRSTU O 

Bankovne prostorije u ulici Cassa ili risparmio, Br. 5. 
. „ . , . . . , . Vlastita zgrada. 

Obavlja sve bankovne i mjenične poslove: 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried­
nostne papire, kao i na robu ležeću u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vriednostne papire, svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa­
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izd?je doznake* na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te­
kući i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke koci prvih 
hipotekarnih zavoda uz najniže uvjete. 

KMKKKKKKKKXSSKXKSatMKKKKMXXK«KKKMi!MKKKMKKMMKKKMMMŽH«^ 

Hrt 
NOVO -SA 

ustanovljena 
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( u l i c a S t o l n e C r k v e ) . 


